
COMUNE DI MAGLIONE
CITTA' METROPOLITANA DI TORINO

Tel.01611400123 - fax 01611400257
PiazzaXX Settembre n. 4 - MAGLIONE

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 44 del09ll2l202l

OGGETTO: Monitoraggio obiettivi di servizio rispetto ai fabbisogni standard individuati con
DPCM 01.07.2021 ed assegnazione quota FSC Servizi sociali ( Comma 792 arlicolo 1

della legge n.17812020 ) . Provvedimenti,

L'Anno 202I, addì NOVE del mese di DICEMBRE alle ore 17:30, nella sala delle adunanze
consiliari, convocato con avvisi scritti e notificati a norma di legge si è riunito la Giunta
Comunale in sessione Ordinaria e in seduta chiusa al pubblico di Prima convocazione, del quale
sono membri i Signori:

Cognome e Nome

CAUSONE Pier Franco Sindaco x
SANTIA'Simona Assessore x
FIORENZA Franca Assessore x

Totale 3 0

Assiste alla seduta il Segretario Comunale D.ssa CARLINO Carmen, la quale provvede alla
redazione del presente verbale, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. a), del decreto legislativo
18.08.2000 , n. 267 .

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor CAUSONE Pier Franco nella sua qualità di
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMTINALE N. 44 DEL 09/12/2021

OGGETTO: Monitoraggio obiettivi di servizio rispetto ai fabbisogni standard individuati con
DPCM 01.07.2021 ed assegnazione quota FSC Servizi sociali ( Comma 792 articolo I della legge
n.l1 I 12020 ) . Provvedimenti.

PARERE DI REGOLAzuTA' TECNICA AMMINISTRATIVA E CONTABILE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Amministrativo, esaminati gli atti d'ufficio, esprime e rilascia parere

favorevole di regolarità tecnica - amministrativa e attesta la legittimità, la regolarità e la correttezza della
presente azione amministrativa, ai sensi dell'art.49 c.1 del D. Lgs.26712000 e ss.mm.ii., come modificato
dall'ar1. 3 lett. b) del D.L. n. 17412012 conveftito in L. 21312012 nonché ai sensi del Regolamento sui
controlli intemi approvato con deliberazione C.C. n.212013.

Il Responsabile del Servizio Amministrativo
( Pier Franco CAUSONE )

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esaminati gli atti d'ufficio, esprime e rilascia parere
favorevole di regolarità contabile, comportante riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'ente, ai sensi dell'art. 49 c. I del D. Lgs.26712000 e ss.mm.ii., come
modificato dall'art. 3 lett. b) del D.L. n.17412012 convertito inL.2l312012 nonché ai sensi del Regolamento
sui controlli interni approvato con deliberazione C.C. n.212013.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(Pier Franco CAUSONE )

LA GIUNTA COMUNALE

PRESO ATTO che il comma792 della Legge n.178/2020 (Legge di bilancio per il2021) prevede che nell'ambito
dell'evoluzione del fondo solidarietà Comunale una quota sia destinata ai servizi sociali, per gli enti che non
raggiungono la spesa individuata dai fabbisogni standard;

RITENUTO OPPORTUNO evidenziare che al fine di rendicontare il raggiungimento degli obiettivi di servizio per la
funzione servizi sociali nel 2021, i Comuni delle Regioni a Statuto Ordinario dovranno compilare una Relazione
consuntiva, associata al rendiconto della gestione 2021.

EVIDENZIATO che gli obiettivi di servizio per la funzione servizi sociali, per I'anno 202 l, sono da considerarsi
raggiunti qualora la spesa dell'ente nel 2017 per la funzione sociale, riclassificata come indicato nella Nota tecnica
"Obieftivi di servizio e modahta di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto" approvata dalla
Commissione tecnica per ifabbisogni standard (CTFS) in data l6 giugno 2021 e allegata al DPCM del I luglio 2021
"Obiettivi di servizio e modalità di monitoraggio per defurire il livello dei servizi offerti e l'ttllizzo delle risorse da
destinare al ltnanziamento e allo sviluppo dei servizi sociali" I (d'ora in poi Nota tecnica), sia non inferiore al livello
del rispettivo fabbisogno standard monetario, come definito dalla medesima Nota tecnica.

PRESO ATTO che la Relazione è un modulo strutturato editabile che sarà somministrato agli enti locali attraverso un
apposito portale gestito da SOSE e contiene tre tipologie di informazioni:

'variabili precalcolate 2017, come da Nota tecnica, desunte dalla banca dati dei fabbisogni standard e messe a
disposizione del singolo ente locale (campi riportati in fondo grigio nel modulo);
'variabili nuove2019-202 I editabili, da compilare da parte del singolo ente locale (sono i campi riportati in fondo

celeste nel modulo);

' variabili calcolate, sulla base delle informazioni compilate dall'ente locale (campi riportati in fondo grigio nel
modulo).

RILEVATO che con apposito DPCM del01.07.2021 pubblicato inGazzetta Ufficiale in data 01.09.2021sono stare
individuate sia le note tecniche per la gestione e rendicontazione dei fondi e sia effettuato il riparto dei fondi agli enti
locali con individuazione dei fabbisogni standard di riferimento;

RITENUTO OPPORTUNO procedere alle verifiche necessarie rispetto ai dati SOSE 2019 con riferimento ai dati
contabili rendiconto 2017 come previsto dalla normativa;



Ilpresente verbale viene letto e sottoscriffo come segue.

L'ASSESSORE IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to SANTIA' Simona F.to CAUSONE Pier Franco F.to D.ssa CARLINO Carmen

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, attesta che la presente deliberazione viene affissa
all'Albo Pretorio il giorno e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi,
decorrenti dal giorno successivo a quello di affissione, come prescritto dall'art. 124, comma l, delD.Lgs. n.
18.08.2000, n.267.

Lì
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to D.ssa CARLINO Carmen

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(Art. 125 del T.U. degli Enti Locali - D.Lgs. n.26712000)

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione - oggi giorno
della pubblicazione - ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del T.U. degli Enti Locali - D.lgs. n.
26712000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to D.ssa CARLINO Carmen

Copia confÒrme all'originale, in cafta libera ad usa amministrativo.

Li, 2.,1-\L-?921 IL SEGRETARIO COMTINALE

, A'/b
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

(Art.l34, comma 3o del T.U. degli Enti Locali -D.Lgs. n.26712000).
Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimita, è stata

X pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di
pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi
del3o comma dell'art. 134 del T.U. degli Enti Locali -D.Lgs. n.267/2000.

(Art. 134, comma 4" del T.U. degli Enti Locali - con D.Lgs. n.26712000)
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4o

del T.U. degli Enti Locali - D.Lgs. n.26712000.

Lì,
IL SEGRETARIO COMUNALE

D.ssa CARLINO Carmen



RILEVATO CHE il fabbisogno standard del comune di Maglione così come individuato dal sopra citato DPCM
ammonta ad€20.029,59:'

RILEVATO che idati SOSE 2019 riclassificati con riferimento alla funzione sociale desumibili dall' " Allegato Y "
presente nell'area dedicata al Comune di Maglione evidenziano una spesa di riferimento pari ad € 13.629,35 e che

pertanto l'ente non rientra nei limiti di spesa definiti dai fabbisogni standard del DPCM 01.07.2021 e pertanto la quota

destinata alle funzioni sociali del FSC 2021, nella misura di € 613,59 dovrà essere destinata alla spesa sociale con le

modalità e rispetto agli obiettivi individuati dalla " nota tecnica" del suddetto DPCM

DELIBERA
I . Di prendere atto che il Comùne di Maglione con riferimento ai dati SOSE 20 l9 come previsto dalla normativa

richiamata in oggetto, NON RAGGIUNGE il livello dei fabbisogni standard di riferimento previsti dal DPCM

01.07.2021

2. Di dare atto che le risorse aggiuntive affidate nell'ambito deì FSC 2021 al comune di Maglione e rilevabili

dalla colonna F dell'allegato al DPCM 01.07.2021e sino alla misura di € 613,59 devono essere destinate alla

funzione sociale nel rispetto delle indicazioni operative e nel rispetto dei vincoli stabiliti dal sopra citato

DPCM e correlata " Nota esplicativa "


